

Utoljára 1999-ben korlátozták a fogyasztást

Gáz van, csak a számlákat nyögjük

Folytatás az 1. oldalról

A Mol Rt. tavaly mintegy 3,5 milliárd köbméter gáz tárolásáról gondoskodott a téli hónapokra, 55 millió köbméterrel többről, mint 2001-ben. Mivel ekkorra mennyiséget Magyarországon nem is lehet tartalékolni, a Mol Ukrajnában tárol 590 millió köbméter gázt. Jelenleg 639 millió köbméter gáz található a Mol tárolóiban, s a készlet 30 napra elég. Felkai György elmondta: az elmúlt 20 év átlaghőmérséklete alapján márciusban a napi fogyasztás soha nem haladta meg az 50 millió köbmétert, tehát a készlet bizonyosan kitart.

Magyarországon évente átlagosan 12-13 milliárd köbméter gáz ég el a nagyfogyasztóknál és a háztartásokban. A Mol számításai szerint a tavalyi 12,9 milliárd köbméteres magyarországi földgázfelhasználás 2010-re akár 3 milliárd köbméterrel is megemelkedhet. A prognosztizált évi

15 milliárd köbméteres fogyasztás főként az új földgáz bázisú erőművek létesítéséből, valamint kisebb mértékben a lakossági igények növekedéséből adódhat.

A Mol Rt. vezetői a közelmúltban arra hívták fel a figyelmet, hogy 2005 után nem garantálható a gázellátás biztonsága, amennyiben nem születik hosszútávú megoldás a gázárszabályozásra. *Hernádi Zsolt*, a cég elnök-vezérigazgatója azt nyilatkozta: a gázüzletág helyzete az ez évi áremelést követően is csak irreálisan alacsony importár mellett lehet nullszaldó körüli, amennyiben a forint árfolyama erős marad. Sőt a társaság 2002. évi gyorsjelentését követő február közepi tájékoztatón *Mosonyi György* vezérigazgató arra hívta fel a figyelmet, hogy idén az első negyedévből jelentős veszteségekre számítanak a gázüzletágban.

F. K.

Elítélték a szegedi harcos támadóit

Emberölési kísérletért nem jogerősen börtönbüntetésre ítélte a Bács-Kiskun Megyei Bíróság azt a három kecskeméti kidobót, akik bántalmaztak és megkéseltek egy szegedi sportolót.

MUNKATÁRSUNKTÓL

Mint azt korábban megírtuk, tavaly februárban egy kecskeméti szórakozóhelyen brutálisan bántalmaztak és megkéseltek egy szegedi sportolót.

A sértett, *Veszprémi Tibor*, a Szegedi Küzdősport Klub Európa- és világbajnok ezüstérmes thai-boxolója egy barátjával tért be tavaly február elején a kecskeméti Cool Caféba. A szórakozóhely kidobói igen durván távolították el ismerősének 18 éves fiát. A sportoló erre azt mondta a biztonsági embereknek, hogy ne egy 70 kilós fiúval kötekedjenek,

hanem neki szóljanak. A történetek után két nappal a kidobók előbb üzentek Veszprémnek, majd személyesen keresték fel az egyik kecskeméti sörözőben. A férfiak az utcán akarták elintézni a vitát.

A biztonságiak hiába voltak hárman, nem bírtak vele. Ekkor késekkel és teleszkópos, ólomvégű botokkal estek neki fegyvertelen áldozatuknak. A támadók két helyen, a mellén és a veséje táján szúrták meg Veszprémit.

A Bács-Kiskun Megyei Bíróság tegnap a három kidobót büntőnek találta emberölési kísérletért. Ezért a 28 éves O. Menyhért nyolc, a 34 éves Ó. József hét, a 31 esztendő K. Attilát pedig öt év börtönbüntetésre ítélte. Az ügyész súlyosbításért, a védők pedig – jogos önvédelemre hivatkozva – felmentésért fellebbeztek. Az ítélet nem jogerős.

Értékeltek a tavalyi évet a szegedi tűzoltók

Harc a lángokkal és a pénzhiánnyal

A szegedi tűzoltóság gépjárműveinek közel fele tizenöt évnél idősebb, az elmúlt öt esztendőben a dologi kiadásokra kapott összeg nem követi sem az inflációt, sem az áremeléseket, a Napos úti laktanya pedig felújításra vár. Ennek ellenére tavaly több mint kilencszáz esethez vonultak ki.

A szegedi Napos úti laktanyában a tűzoltók értékelték a tavalyi évet. Összesen 917 esethez riasztották őket Szegeden, illetve a környező 25 településen. Emellett harmincnégyezer nyújtottak segítséget Bács-Kiskun megyei kollégáiknak.

Legtöbbször, 675 esetben tüzet oltottak, de emellett 171-szer hívták őket műszaki mentéshez. Vonulási területükön 2002-ben tizenketten égték meg és öten haltak meg tüzesetben. A műszaki mentés során pedig 44 sérültet és 16 holttestet kellett kiemelniük a tűzoltóknak az összeroncsolódott járművekből. Összesen több százmillió forintos kárt regisztráltak szakértőik.

Tavaly is előfordult néhányszor, hogy nagy erőikkel kellett a helyszínre vonulniuk. Ilyen volt például a novemberi balástyai raktártűz. Itt két megye tűzoltói küzdöttek a lángokkal. A tulajdonosnak 100 millió forintos kára lett. Ismeretlenek megfúrták Algyő és Üllés között az olajvezetéket. Az átféjtés közben a tartálykocsi kigyulladt. Mórahalmon júliusban egy tanyai tároló égett le, 15 millió forint a becsült kár. Szegeden pedig egy Csongrádi sugárúti panelben gyulladt ki a személedobó. A sűrű füst miatt pánik tört ki a lakók között, ezért őket emelőkosárral mentették ki az épületből.

A Napos úti laktanya 158 vonulós tűzoltójának az állandó veszélyhelyzet mellett számos egyébbel is szembe kell néznie. A 24 jár-



Amikor kigyulladt egy Csongrádi sugárúti panel. A rémült lakókat emelőkosárral mentették ki az épületből.

Fotó: Karnok Csaba

mű közel fele öregebb tizenöt évnél, a kocsik majd harminc százaléka pedig már régen elmuldt húszesztendő. Emiatt igen sokszor kell őket javítani.

– Anyagi problémákkal is küzdünk. Évente 500 millió forintból gazdálkodunk, de az elmúlt öt évben egy fillérrel sem emelkedett a dologi kiadásokra kapott összeg – mondta *Dudás Miklós* alezredes, városi parancsnok. Költségvetésük sem az inflációt, sem a folyamatos energia-áremeléseket nem követi. Még mindig 106 forint jár nekik egy liter gázolaj megvásárlására.

A másik gond, hogy három éve megvonták

tőlük a veszélyességi pótlékot. Ennek oka, hogy a korábbi belügyminiszter nem minősítette veszélyesnek a tűzoltók munkáját. Most tárgyalnak a tárcával, hogy ismét megkapják járandóságukat. Ez havonta közel 14 ezer forint pluszt jelentene egy tűzoltónak.

A Napos úti laktanya is már felújításra szorul. A munka most azért várat magára, mert a városi és a megyei önkormányzat nem tud megegyezni. A laktanya a megye tulajdonában van, a tűzoltóság viszont városi „cég”. Mind a két önkormányzat azt szeretné, ha a másik költene az épületre.

K. T.

Panelförlújítás, bérlakásprogram, tetőtér-beépítés

Kincset érő városi padlások

A Szegedi Ingatlankezelő és Vagyongazdálkodó Rt. új bérlakások építését, a lakótelepi házak rekonstrukcióját, a belvárosi förlújítási program folytatását tervezi, s növelné a rászorultság szerinti lakbértámogatás arányát.

Más megyei jogú városokhoz képest Szegeden magas az önkormányzati tulajdonú lakások aránya. Ez önmagában is terhet jelent a város számára, különösen, ha hozzávesszük, hogy lakások 70 százaléka 1945 előtt épült, így förlújításukra előbb-utóbb sort kell keríteni.

Minderről *Németh István*, a Szegedi Ingatlankezelő és Vagyongazdálkodó Rt. elnök-vezérigazgatója beszélt, a társaság stratégiai terveinek főbb pontjait sorolva. Az IKV Rt. elmúlt év végén kinevezett vezetője szerint kulcskérdés a panelrekonstrukciós program beindítása. A tervek hatékony végrehajtásához szükség lenne a tiszta tulajdonviszonyok megermentésére: a társasházak jelentős hányadában ugyanis az önkormányzat kisebbségi tulajdonos, vagyis a lakások nagyobb részét már megvásárolták. Így viszont csak igen nehézkesen hozhatják meg a förlújításhoz szükséges döntéseket, s ez a helyzet lassítja a folyamatot.

Alapkérdés, hogy honnan kerül pénz a panelrekonstrukcióra. Köztudott, hogy a lakásalap az elmúlt év őszére kimerült, ezért más források után kell nézni. Az egyik lehetőség az lehet, hogy a város eladná a korábban részletfizetéssel értékesített lakások követelésállományát. Már akadtak



A volt Boszorkánykonyha Híd utcai épülete régen megérett a tatarozásra.

Fotó: Miskolczy Róbert

érdeklődők, akik a lakók helyett kifizetnék a városnak az adósság hátralévő részét, a lakástulajdonosok pedig a továbbiakban nem az önkormányzatnak, hanem az

új befektetőnek törlesztenék a részleteket. Ugyancsak jelentős források mozgósíthatók a nemzeti lakásprogram keretében kiírt pályázatokon is.

Elfődték a bajt a szentesi kórházügyben

A Fidesz a közgyűlés felelősségéről

Korrekt volt a szentesi kórház igazgatójának ügyében folytatott fegyelmi vizsgálat. Csak-hogy nem most, hanem fél évvel ezelőtt kellett volna elkezdeni – a megyei közgyűlés jobboldali frakciója szerint. Ugyanakkor álláspontját Frank József, a megyei közgyűlés elnöke közleményben ismertette.

A szentesi kórházban kialakult helyzet miatt kétségtelenül megállapítható az igazgatóno felelőssége. De a megyei közgyűlés korábbi, szintén szocialista vezetése is hibázott – mondta tegnapi sajtótájékoztatóján *Balázspiri Csaba* megyei képviselő, az önkormányzat egészségügyi bizottságának fideszes tagja. Hozzáette: – Már 2002 áprilisában szó esett a szentesi kórház több tízmillió adósságáról, s fel is állították az igazgatóno felelősségét, ám azután semmi sem történt. Az érdemi vizsgálat csak az elmúlt év utolsó közgyűlésén született döntés nyomán kezdődött el. Akkor a jobboldali frakció nevében hiába kértem, hogy a vizsgálat idejére függesszük fel az igazgatónót állásából, a szocialista frakció ezt a javaslatot nem fogadta el. A jobboldali frakció szerint az ügy legfontosabb tanulsága az, hogy növeli, ki elföldi a bajt.

A fideszes képviselő azt mondta, *Simicz József*, az egészségügyi bizottság MSZP-s elnöke korrekt fegyelmi vizsgálatot folytatott le. Ez azonban nem változtatta a tényen: a szocialista megyei vezetés tíz hónapig titkolta a problémát, most viszont hirtelen a közpénz védelmezőjének szerepében tetszeleg.

Balázspiri lapunk kérdésére kijelentette: nincs, nem volt semmiféle megegyezés, vagy „összeesküvés” a pártok között az igaz-

Egy másik elképzelés szerint eladnák a Belváros azon épületeit, amelyeknek értékesítése gazdaságosabb, mint felújításuk. (Ez természetesen csak a belvárosi épületekre vonatkozó eladási tilalom förloldása után lehetséges.)

A Belvárosnál maradvá: az anyagi lehetőségek szerinti ütemben folytatják a förlújításra szoruló házak helyreállítását. A sürgősségi lista elején a Kelemen utca és Híd utca sarkán álló, eklektikus új Mayer-ház (amelyben a Boszorkánykonyha is működött), a szecessziós Reök-palota és a Hajnóczy utcában lévő romantikus Politzer-ház (földszintjén a valamikori Tiszavirág étterem helyiségével) áll. Mindhárom épület védett, az utóbbi kettő műemlék.

Németh István kiemelt célként jelölte meg lakásmobilitás javítását is. Ez annyit jelent, hogy a rászoruló, anyagi lehetőségeik javulásával, a korábbinál komfortosabb lakáshoz juthatnak.

Ugyancsak tervezik a piaci alapon nyugvó bérlakásépítés megindítását, a lakbérhez a rászorultság foka szerint járulna hozzá az önkormányzat.

Egy másik elképzelés a Nagykörúton belüli terület tetőtérinek beépítéséről szól. „Kincset érő padlások” rejtőznek az egyébként is tatarozásra váró házak tetői alatt; az építető a ház teljes förlújítása fejében tulajdonjogot kaphatna a lakássá alakított területen.

A kidolgozás alatt álló koncepciókról szakmai testületek mondanak véleményt, a döntést az önkormányzat hozza meg.

NY. P.

B. A.